⁹ Otro posible sentido: “puede ser y demostrarse que A es falso”.

**COMMENTARIUS IN ARISTOTELIS
POSTERIORUM ANALÍTICORUM LIBROS •**

Liber I, Caput 4

(Ed. Venetiis 1514, f. 4 v)

Ecce quam elegans ordo. Primo demonstravit quod demonstratio est sillogismus ex veris. Prima autem divisio veri est per contingens et necessarium, propter hoc consequenter demonstrat quod demonstratio est ex necessaries. Necessitas autem primo et maxime reperitur in propositionibus habentibus has tres condiciones: universalitatem, scilicet, tam ex parte subiecti quam ex parte temporis, et quod predicatum dicatur de subiecto per se et quod de subiecto primo. Quapropter consequenter demonstrandum est quod demonstratio est ex propositionibus que has tres condiciones in se connectunt. Sed antequam istud demonstraretur oportet ista tria diffinire, quia sine diffinitionibus non satis intellecta sunt. Diffinit ergo primo modo dici de omni, quia illud est universalius quam dici per se. Consequenter diffinit dici per se, quia illud est universalius quam universale et dici de subiecto primo. Diffinitio eius quod est dici de omni plana est non egens explanatione. Quomodo autem ista diffinitio salvetur in demonstrationibus de his que non semper sunt, ut de eclipsi, post dicetur. Hoc ipsum per se causam participem excludit. Dicitur autem per se esse quod per efficientem causam non est, sic sola causa prima per se est. Dicitur secundo per se esse quod per causam materialem non est, et sic dicuntur intelligentie per se entes vel per se stantes. Dicitur etiam per se esse quod per subiectum non est, et sic dicitur omnis substantia et sola per se esse. Est autem per se alterum de altero et dicitur per se alterum de altero cum quidditas

unius a quidditate alterius essentialiter et non per accidens egreditur. Illud autem cuius quidditas essentialiter et non per accidens a quidditate alterius egreditur esse suum habet ab eo a quo egreditur sicut a sua causa, vel efficiente, vel formali, vel materiali, vel finali. Illud autem a quo habetur esse necesse est ut recipiatur in diffinitione que dicit quid est vel quid est esse. Per se igitur est et dicitur alterum de altero, cum unum recipit reliquum in sui diffinitione. Cum igitur genus vel differentia substantialis, a quibus substantialiter et non per accidens egreditur quidditas speciei, predicantur de specie, est primus modus essendi vel dicendi per se alterum de altero. Egreditur namque species a quidditate generis et differentie, et est differentia causa speciei formalis et genus est causa speciei materialis sicut forma materialis vel materia formalis. Et istum sermonem alias confirmabimus ratione et auctoritate. Et in hunc primum modum essendi vel dicendi per se alterum de altero cadunt omnes ille predicationes que oblique predicant per se causam vel efficientem vel materialem vel formalem vel finalem de suo causato. In omnibus enim istis modis predicandi est predicatum tale quod ipsum recipitur in diffinitione subiecti quod ab ipso predicato habet esse. Cum autem accidens, quod essentialiter et non per accidens egreditur a quidditate subiecti, predicatur de suo subiecto, est secundus modus essendi per se vel dicendi alterum de altero, et in hunc modum secundum incidunt omnia illa que oblique predicant causatum per se de causa per se. Omnia enim illa predicata summunt subiecta sua a quibus habent esse in suis diffinitionibus. Et manifestum est quod non sunt plures modi essendi per se vel dicendi alterum de altero; propter hoc hi duo modi tantum veniunt in demonstrationem.

Liber I, Caput 9

(Ed. Venetiis 1514, f. 10v; Ed. Rossi, cap. 8, líneas 268-273)

Cognoscitur autem veritas propositionis cum videtur identitas in substantia predicati et subjecti, et cognoscitur necessitas sillogismi cum videtur identitas utriusque extremitatis cum medio termino. In quacumque autem propositione vel sillogismo manifeste sunt per se identitates iste, illa propositio est dignitas et ille sillogismus est perfectus.

Liber I, Caput 19

(Ed. Venetiis 1514, f. 25v)

Dicit ergo Aristóteles quod scibile differt ab opinabili et scientia ab opinione, quia scientia est habitus acquisitus super res universales per necessaria et notiora que non possunt aliter se habere; unde manifestum est quod scientia non est circa res transmutabiles que cadunt sub signatione sensibili, quia si circa eas esset scientia, ipse essent impermutabiles. Opinio vero est circa transmutabilia. *At vero neque intellectus* est scientia aut opinio, quia intellectus est principium scientie, quod non convenit scientie aut opinioni. Et iterum scientia non est indemonstrabilis, sed opinio immediate propositionis, hoc est intellectus, est indemonstrabilis, et ita intellectus non est scientia vel opinio, que *est acceptio immediate propositionis non necessarie*, supple, est indemonstrabilis, et in hoc differt a scientia. Et iterum intellectus et scientia et opinio in hoc conveniunt quod quilibet eorum est verus et circa res veras. Verumtamen opinio est non solum circa verum, sed etiam circa falsum possibile, quia opinio est acceptio propositionis immediate que non est necessaria, et sic est opinio magis propria, vel est acceptio propositionis

immediate, que acceptio recipit eam non in quantum est necessaria, sive sit necessaria sive non. Et hec est opinio proprie dicta. Et credo quod Aristoteles has duas intentiones simul coniunxit in sermone uno, quia mos est philosophorum onerare verba quot sententiis possunt ad rem pertinentibus ad imitationem nature, que non facit pluribus instrumentis quod potest facere uno. Et quod hec sit intentio opinionis certum est ex sermonibus usitatis, quia opinio in quantum huiusmodi non est certa. Et preterea nullus existimat se opinari cum credit de re quoniam impossibile est aliter se habere, sed tunc existimat se scire. Sed cum credit aliquando esse sic et *tamen nichil prohibet aliter se habere*, tunc existimat se opinari, quasi opinio sit non necessari et scientia sit necessari.

Quod si est, tunc est dubitatio qualiter contingit scire et opinari rem eandem. Et iterum si quis ponat esse hoc, scilicet, quod contingit scire et opinari rem eandem, tunc est dubitatio quare non erit opinio scientia. Hoc enim videtur sequi, aut oportet dicere quod nichil scitum contingit opinari, quia diversas virtutes esse acceptivas eiusdem simpliciter est impossibile, sicut non est idem simpliciter visibile et tangibile, nisi alterum per accidens. Sic si idem simpliciter sit scibile et opinabile, tunc scientia est opinio, et iterum consequi videtur quod opinio sit scientia, quia unus potest esse sciens aliquid per media donec veniat ad immediata, et alius opinans idem per eadem media, donec veniat in eadem immediata. Quare, si ille qui dicitur scire vere scit, et ille qui opinatur scit, cum noverit idem ex eisdem mediis. Quod autem quod scitur per aliqua media possit opinari per eadem media manifestum est, quia possibile est cognoscere quia et propter quid per media propria. Et si arbitratur cognoscens quod non est possibile res aliter se habere, sicut diffinitiones per quas fiunt demonstrationes sint impossibiles aliter se habere, tunc non

opinatur in veritate, sed scit. Si autem cognoscens idem per eadem media arbitratur hec vera esse, sed non arbitratur hec inesse per se, tunc opinatur et non scit. Opinatur quidem et quia et propter quid, si cognoscit per immediata; si vero non cognoscit per immediata, opinabitur solum quia.

Has dubitationes solvit Aristóteles dicens quod opinio et scientia non sunt eiusdem rei simpliciter, sicut visus et gustus non sentient idem simpliciter, sed hoc sentit coloratum, illud vero sapidum; idem tamen in subiecto est coloratum et sapidum, sed non secundum esse sunt idem. Similiter, ut predictum est, scientia cadit super rem secundum quod ipsa est in puritate et veritate essentie sue. Opinio vero est eiusdem rei secundum quod ipsa videtur sub conditionibus et phantasmatis materialibus transmutabilibus; sicut falsa et vera opinio est eiusdem rei quodammodo, sed non est eiusdem rei simpliciter, sic etiam est scientia et opinio non eiusdem rei simpliciter. Intelligit Aristoteles opinionem veram et opinionem falsam esse eiusdem rei, non eiusdem enunciationis aut eiusdem dicti, quia eiusdem dicti simul esse opinionem veram et falsam est impossibile. Sed de re qualibet in comparatione ad aliquod predicatum est opinio vera, et de eadem re in comparatione ad aliud predicatum est opinio falsa. Ut opinio, scilicet, de diametro in comparatione ad hoc predicatum: esse asymmetrum coste, est opinio vera; in comparatione vero ad hoc predicatum: esse symmetrum coste, est opinio falsa. Opinionem vero eiusdem enunciationis aut dicti esse veram et falsam, preter hoc quod ipsum est inconveniens in se, sequuntur multa alia inconvenientia, quorum unum est inconveniens maximum, abnegatio, scilicet, eiusdem a se, quia sequitur non opinari falso quod opinatur falso. Ponamus enim aliquod dictum opinari falso ex ypothesi idem opinatur vere, ergo est in re, sicut dicit opinio, ergo non opinatur falso. Sed

quoniam idem dicitur multipliciter, est sicut contingit eiusdem opinionem esse veram et falsam, *est autem sicut non contingit*, quia diametri non est opinio vera quod ipse sit commensurabilis coste, sed falsa est hec opinio; sed quia diameter circa quem sunt opiniones alie idem est, ideo eiusdem erit opinio vera quod diameter est asymmetr coste. Verumtamen id super quod cadit opinio falsa simpliciter est hoc dictum: diametrum esse symmetrum, et super quod cadit opinio vera simpliciter est hoc dictum: diametrum esse asymmetrum. Utraque igitur opinio est diametri quodammodo et sic quodammodo eiusdem, simpliciter autem non est eiusdem. Sic *scientia et opinio eiusdem est*, quia scientia est animalis in veritate essentie sue secundum quod non est possibili aliter se habere. Opinio vero est universalis¹ admixti conditionibus materialibus secundum quod est possibile aliter se habere. Similiter scientia est veri hominis, opinio autem est hominis sub phantasmatis materialibus, ergo eiusdem est scientia et opinio, quia hominis; sed hec est hominis considerati in veritate et puritate essentie sue, illa autem hominis considerati sub phantasmatis materialibus, que non ingrediuntur puritatem essentie. Ex his manifestum est quod non contingit eundem hominem simul opinari et scire idem, quia, si scit, arbitratur hoc non posse aliter se habere. Si opinatur, arbitratur hoc posse aliter esse, que duo simul non facit idem homo de eodem. Sed nichil inpedit quin unus possit opinari et alius scire idem, sicut supra dictum est.

Liber II, Caput 2

(Ed. Venetiis 1514, f. 30)

Redeo itaque ad sermonem Aristotelis dicentem quod si scitur quid est, necessario scitur quia est; ergo, si demonstrabit aliquis

de re una quid ipsa est et quia ipsa est, nullo modo monstrabit illud una et eadem ratione, quia diffinitio est res una per quam ostenditur quid est, et demonstratio est res alia per quam ostenditur quia est. Et differunt hec duo sicut differunt quid est et quia est. Habemus ergo quod non ratione una sciuntur hec duo, scilicet, quid est, et quia est, et ita non simul accipitur horum scientia. Quapropter sequitur, cum necesse sit scire quia est ad hoc ut sciatur quid est, quod scire quia est prius est quam scire quid est. Sed contra hoc opponit Aristoteles hoc modo. De quolibet scimus quia ipsum est per demonstrationem nisi res de qua inquirimus esse sit substantia. Sed si demonstratur quia est scitur per causam, ergo scitur per diffinitionem, quia idem est causa et diffinitio, ergo prius accepta est diffinitio que dicit quid est res quam sciatur quia est res, et ita habetur diffinitio et scitur quid est res et nondum scitur si est res, quod est impossibile. Redeo autem ad verba Aristotelis quibus contextitur hec oppositio, et dico quod esse demonstratur de quolibet nisi sit substantia, quia de substantia prima que per se est et que est sua essentia non scitur per causam quia ipsa est. Et hoc intelligit hic Aristoteles per demonstrare, scilicet per causam scire. per diffinitionem ut equale vel triangulum, ergo aliquis per diffinitionem sciens quid est nondum scit si est, quod est impossibile.

* Se ha usado la edición Robertus Grosseteste *Commentarius in Aristotelis Posteriorum Analyticorum Libros*, Venetiis, 1514, controlando los pasajes dudosos con la edición crítica de Pietro Rossi, Firenze, 1981.

142/ Roberto Grosseteste

NOTAS

¹ Ed. Rossi: *animalis*.

COMENTARIO A LOS POSTERIORES ANALÍTICOS

Libro I, Capítulo 4 (Fragmento)

Obsérvese qué orden elegante. Primero demostró que la demostración es un silogismo a partir de lo verdadero. La primera división de lo verdadero es: contingente y necesario; por esto consiguientemente demuestra que la demostración es a partir de los necesarios. Pero la necesidad se da primera y máximamente en las proposiciones que cumplen estas tres condiciones: universalidad tanto de parte del sujeto como de parte del tiempo, que el predicado se predique por sí del sujeto y que sea un sujeto primero. Por lo cual consiguientemente debe demostrarse que la demostración procede a partir de proposiciones que conecten en sí estas tres condiciones. Pero antes de demostrar eso, es necesario definir estos tres, porque sin definiciones no son suficientemente claros. Luego define por el primer modo de decirse de todo, porque aquel es más universal que el decirse por sí; a continuación define decirse por sí, porque aquel es más universal que el universal que se predica del sujeto primario. La definición de decirse de todo es clara y no requiere explicación; pero luego se dirá de qué modo se salva esta definición en las demostraciones de aquellas cosas que no siempre son, como los eclipses. Pues esto excluye por sí la causa copartícipe. Se dice que es por sí lo que no es por una causa eficiente, sino que es solo causa primera por sí; en segundo lugar se dice ser por sí lo que no es por una causa material, y así las inteligencias se dicen por sí entes o por sí existentes; se dice también ser por sí lo que no es por un sujeto,